i 4. Thom.

a D. Tho. Thoma. ^{22.9.61.} Neque etiam ex bonis communibus, nisi in casibus infra dicendis, eleemosynam erogare potest, art. i.

¶ Sed iam instat difficultas huic materiae consona, 21 vxor saltē si non ex bonis mariti, ex bonis tamen com-

munibus durāte matrimonio partis: cum maritus magni-
ficum, & liberalem se exhibet erga suos amicos larguer-
eis largiendo, possit & ipsa erga suos tales se exhibere,

q̄estionem hanc excitat frater Antonius Cordubensis.

b cord. de casib. con-
scient. q.
125.

¶ Igitur secundum mentem eius dicendum videretur primo in Castellae regnis de bonis communibus, durante matrimonio partis, quia illorum administrator est vir po-

test ipse circa licentiam uxoris, & absque eius consen-
su, etiam ipsa contranitente, via contractus onerosi, sci-
licet emptionis, & venditionis, vel via ludi, etiam sub-
stantiam dissipando (quidquid sit de peccato) insume-
re paulatim absque noxa restitutioonis, donationesque
non proprias, sed impropias, quales sunt pro remuner-
tione obsequiorum, & beneficiorum quibus fuit affectus
facere dummodo haec donationes remuneratoria, benefi-
ctorum notabiliter merita, non excedant neque eas com-

municantur in fraudem, ut s. uxor sua parte defraudeatur.

¶ Præterea quidquid libuerit vir sine fraude erogare potest, pro cultu Dei, animæque salute, peccatorumque
suum remissione. Quod etiam vere procedit, & in casu
quo multæ modicæ donationes, ita concurrerint, quod si
in unam conflatae omnes fuissent, notabilem conficerent
quantitatem, & tantam ut simul, & semel, adeo immodica
non posset impartiri à marito sine obligatione restitutio-
nis, hoc est computandi eam in medietate sibi obuentu-
ra inde, aut in alijs sibi debitibus bonis. Cuius primi dicti, &
asserti rationem hanc reddit Cord. quia cum vir in His-
pania administrator predicatorum bonorum sit liber, qua-
re non poterit, paulatim supra dicto modo absque frau-
de impartiri alijs, quia sic paulatim donando, neque per-
sentitur iactura, neq; ea sit iniuria uxori, ut sic donatum in
sua teneatur vir computare sorte. Licet culpa non caret,
etiam paulatim lusibus, vel alteri ea bona dissipasse. Sicut
etiam minutus pluries per minutiones modicas sanguini-
nis, ex quibus simul iunctis, sanguinis videtur effluxisse
magna copia, non sic extenuatus manet, sicut si simul,

& semel

& semel minuto, ea ingens copia sanguinis elicetur.

¶ Secundo dicitur si vir plures donationes, licet modicas contenderet facere in vxoris, filiorum, hereditumque eius fraudem, tenetur hunc excessum notabilem recompensando, in sua parte computare. Læsisque facturam sicut perinde, ac si simul & semel, totam illam notabilem quantitatem alijs in præjudicium vxoris contulisset, similiter si supellestile aliquam in dote allatam, vel alterius uxoris donasset post mariti obitum ipsa repetrere potest in iudicio, & ab eo recuperare, cui vir eius vendidit, vel dono contulit, quod si huiusmodi supellestilia determinata sunt aut deteriorata, extimationem eius vxor se c Vide syl cundum leges regni exigere potest. ¶ Tertio dicimus uest. tit. do mulierem, neque ex bonis à se allatis, nec ex bonis communibus, nisi licentia expressa, vel præsumpta in mariti, præserum in Hispania, vbi maritus coru bonorum administrator est posse donare. Quare secundū Nauar. tenetur & tit. dos. vxor computare in dotem, præterquam, quod peccavit & tit. alieniam minutatim dando quadraginta aureo, ex sua dote menta. & sua nutrici, quando à principio quadraginta aureos ei tit. eleemosinae constituit.

¶ At statim ipsa series doctrinæ exposcit scire, quæ Nauar. in nam dicatur licentia præsumpta, in predicto casu dico sum. Lat. c. vi tradit. Corduba tunc ista licentia præsumpta esse censetur, quando vxor tantum assueta est largiri, ea quæ iuxta consuetudinem isuetam in terra, muliere coniuga- 17. num. 133. & ad reliqua communiter solite sunt, vel via eleemosynæ ad. idem. & ad gratitudinis, ex rebus domesticis erogare. Cuiusmodi cap. 26. nro. sunt veltes iam detritæ, atque comestibilia, iuxta diuitias, 36. qualitatem, statum personarum, receptumque usum terræ Qd. 3. videntibus id viris, & de eo complacentibus, & cōnuenientibus. Sicq; inter precepsas sunt leges quæ contrarium so sum. Lat. nare videantur, sicq; communiter doctores locis citatis c. 17. num. Sylvestri. titul. dos. vxor, donatio, eleemosyna.

¶ Sed adhuc ulterius percunctari contendit, quid si vxor præter dotem, & arras attulit alia peculiaria bona Qd. 4. scilicet paraphernalia tempore matrimonij contrahendi, vel postea per ipsam parta, an de his pro libito possit dispensare. Pro huius explanatione quæltionis. ¶ Quartio dicimus, quando alii coniugia feminæ collata sunt

135. p. 257

præter doteim, & arras, aliquia peculiaria bona pro libite eius distrahenda, & dispesanda in sibi placetes vñus: sicut plerisque magnatum vxores solitæ sunt hæc destinata ad suos vñus habere bona, tunc talia bona, tum expendere, tum etiam aliis largiri poterit licet, dum ea non dissipaverit, vel ad malos vñus conuerterit, atque idem maritus ei non in hoc obstat. Ita Corduba cui super hoc addit:

e. 54m. c. Nauarriæ quod etiam vxor quando maritus est absens, 17. m. 1. 5 vel effectus est amens, quia ad eam tunc administratio domus pertinet, eas eleemosynas poterit erogare, qui maritus si præsens esset, vel ante amentiam, dum valebat,

f. Palude. in Palude. sed sic limitandus est iuxta istam limitationem 4. d. 15. q. Nauar. quod non possit in casibus ad summum donare.

3. art. 6. cōclusi. ¶ Potest etiam vxor ienuente marito, occulte extreme indigenti dum maritum non exponat periculo extreme indigendi, de rebus domus dispensare, sicut potest iuxta morem patriæ eleemosynas panis, aut vini impetrare, quamvis maritus id ei expresse prohibeat, quia verisimile est, id maritum ei interdicere, non ut ab assueris rationabiliter dari abstineat, sed ne extra modum consuetum eleemosynas tribuat. Si autem sibi persuadeat vxor virtutem nolle, ut ipsa veram & modestam, & consuetam eleemosynam faciat, & ab ea facienda abstinere debet secundum Nauar. & D. Antoni. sed certe licet non ausim a tam illustrium Doctorum sententia discedere videretur minima tali conjugatæ moderatæ dispensanti de rebus domus iuxta morem patriæ iniuriam irrogari per maritum prohibentem. Huic sententia videtur accedere doctrinam de Simon. Magist. Ybañez vbi super 22. ait vxorem posse dare absueta, imo 20. partem bonorum lucro acquisitorum per annum. Hæc consuetudo quæ solita est tribuere iurisdictionem inuenit, & si ei maritus interdicat, posse dare, scilicet aliquid panis, vel vini modicum. Unde nisi ratione vitandi scandali, & iurgia grauiam cum marito, non magno crimini ei verterem, si in his viro nimis minuto, non obtemperaret, saluo poterit me docere, meliori via di cito.